Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº
1876,  de 1999,  do Sr.  Sérgio Carvalho,  que "dispõe sobre Áreas de
Preservação  Permanente,  Reserva  Legal,  exploração  florestal  e  dá
outras providências" (revoga a Lei n. 4.771, de 1965 - Código Florestal;
altera a Lei nº 9.605, de 1998)

REQUERIMENTO Nº                          , DE  2010
(do Sr. Ivan Valente)

Solicita seja convidado o Sr Plínio de Arruda Sampaio
a  comparecer  a  esta  Comissão  para  participar  de
audiência pública sobre o  Projeto de Lei nº 1876, de
1999, do Sr. Sérgio Carvalho, que "dispõe sobre Áreas
de  Preservação  Permanente,  Reserva  Legal,
exploração florestal e dá outras providências”.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com os  arts.
255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão Especial, seja  convidado a
comparecer, em reunião de Audiência Pública a ser agendada o Sr.  Plínio de
Arruda Sampaio, presidente da Associação Brasileira de Reforma Agrária e pré-
candidato à Presidência da República.

JUSTIFICAÇÃO

Através  do  Requerimento  n°  87  de  2010,  o  ilústre  Dep.  Valdir  Colatto
apresentou convite aos pré-candidatos à Presidência da República a participarem
de debate sobre a Legislação Ambiental Brasileira, com a finalidade de conhecer
o  posicionamento  dos  mesmo  sobre  este  importante  assunto,  tema  desta
Comissão Especial. *
7
6
E
2
7
B
3
8
0
2
*

  7

6E
27

B
38

02

O presente requerimento tem por objetivo convidar o Sr. Plínio de Arruda
Sampaio  a  participar  deste  debate,  trazendo  suas  opiniões  sobre  a  área
ambiental, bem como sobre possíveis alterações ao Código Florestal.

Sala de Reuniões,  em 04 de maio de 2010

Deputado Ivan Valente
Lider do PSOL

*
7
6
E
2
7
B
3
8
0
2
*

  7

6E
27

B
38

02